
 
Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/1 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P.  20.493.202-6 

 

 

2° TERMO DE APOSTILA 

CONTRATO N° 006/2020, REFERENTE A SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE ARCONDICIONADO, FIRMADO ENTRE A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E A GUILHERME 
SCUIRA - ME. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato n° 006/2020, 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 008/2020, de acordo com a cláusula QUARTA, firma-se o 
presente instrumento: 

1. Fundamento: arts. 40, XI e 65 § 8º, da Lei 8.666/93, e arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual 
nº 15.608/2007 e na Cláusula Quarta do Contrato n° 006/2020. 

2. Valor mensal atual: R$ 1.313,33 (um mil trezentos e treze reais e trinta e três centavos). 
3. Novo valor mensal: R$ 1.297,95 (um mil duzentos e noventa e sete reais e noventa e 

cinco centavos). 
4. Percentual negativo de reajuste: -1,1711%, tendo por base o IGP-DI. 
3. Houve um decréscimo de R$ 15,38 ao valor mensal atual. O impacto desse decréscimo 

mensal (R$ 15,38) no período de 01/04/2023 a 05/08/2023 (data de previsão de término 
do contrato) é de menos R$ 64,00 (sessenta e quatro reais), quantia tida como valor total 
do presente termo.  

4. O novo valor mensal (R$ 1.297,95) é devido a partir de 01 de Abril de 2023 (que tem por 
base o dia e o mês da proposta comercial mais recente realizado pela contratada). 

5. Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos:  250 - 
Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.39.17 - Manutenção de Máquinas e 
Equipamentos.  

Curitiba, data da assinatura digital 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Contratante 

 

Testemunhas 

 

Nome: Nome: 

RG.: RG.: 

38
16

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Campos Faria em 06/06/2023 15:33, Andre Ribeiro Giamberardino em 06/06/2023 16:08. Assinatura Avançada realizada por:
Seli Rodrigues (XXX.526.069-XX) em 06/06/2023 15:58 Local: DPP/DPC. Inserido ao protocolo 20.493.202-6 por: Bruno Campos Faria em: 06/06/2023 15:33. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



38a
16

Documento: 9.MinutaV.final206.06.23.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Campos Faria em 06/06/2023 15:33, Andre Ribeiro Giamberardino em 06/06/2023 16:08.

Assinatura Avançada realizada por: Seli Rodrigues (XXX.526.069-XX) em 06/06/2023 15:58 Local: DPP/DPC.

Inserido ao protocolo 20.493.202-6 por: Bruno Campos Faria em: 06/06/2023 15:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
87dce99132137bc4fcf8a1626265748f.



R584311J 1Page -

12345 %#$
Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

EXTRATO DO EMPENHO

Empenho:Pré-empenho:Data: 00760 / 23000123 / OU00760 / 23000125 / OR20/01/23

Credor: 794501

Nome: GUILHERME SCUIRA

Endereço: R BENJAMIN CONSTANT, 461/

VILA SULINA - PITANGA - PR - 85200000

()Fone: 24004543000145Identificação – CNPJ/CPF:

1235211 SID.:Ordenador: OLENKA LINS E SILVA MARTINS RO

Características: 0760 6009 3390391700 0000000250 05357393Conta Corrente Orçamentário:Dot. Orçament.:

1 Convênio: Não- NormalRecurso:

Tipo Empenho: Obra e Serv. Eng.:- Global NÃO3

7  - Pregão Eletronico - 0008/2020Empenho RP: Reestab. de RP: N - Licitação:NÃO

4 - DEMAIS ESPECIES Adiantamento:Espécie Financeira: Não

P.: 19.843.904-5 (FL. 48). Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado para aHistórico:
ede de MARINGÁ. PE 0008/2020.

Controles Financeiros:

10.506,64 Total Estorno do Empenho:Valor do Empenho: 64,00

5.253,325.253,32 Total Pago:Total Em Liquidado:

,00Saldo a Pagar:5.189,32Saldo a Em Liquidar:

Total Liquidado: Em Liq RP Cancelada:5.253,32 ,00

Saldo de Retenção ,00Saldo a Liquidar: ,00

,00Liq Rp Cancelada:,00Glosa / Multa / Desconto:

OCORRÊNCIADATA VALOR DOCUMENTO HISTÓRICO

P.: 19.843.904-5 (FL. 48). Prestação de serviços d20/01/23 Empenho 10.506,64 00760 / 23000123 / OU

de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos

de ar condicionado para a sede de MARINGÁ. PE 0008

/2020.

P.: 19.843.904-5 (FL. 48). Prestação de serviços d20/01/23 Aprovação Empenho 10.506,64 00760 / 23000123 / OU

de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos

de ar condicionado para a sede de MARINGÁ. PE 0008

/2020.

Liq. NF 1953 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - J31/01/23 Em Liquidação 1.313,33 00760 / 23000295 / OV

JANEIRO/2023 - P.I. 20.010.566-4.  P.: 19.843.904-

5 (FL. 48). Prestação de serviços de manutenção pr

eventiva e corretiva de aparelhos de ar condiciona

31/01/23 Liquidação 1.313,33 00760 / 23000175 / PV Liq. NF 1953 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - J

Ref.: 00760 / 23000295 / OV JANEIRO/2023 - P.I. 20.010.566-4.  P.: 19.843.904-

5 (FL. 48). Prestação de serviços de manutenção pr

eventiva e corretiva de aparelhos de ar condiciona

10/02/23 Pagamento Normal 1.313,33 00760 / 23000481 / PT GUILHERME SCUIRA

Ref.: 00760 / 23000175 / PV

Liq. NF 1996 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - F08/03/23 Em Liquidação 1.313,33 00760 / 23000603 / OV

FEVEREIRO/2023 - P.I. 20.167.352-6.   P.: 19.843.9

04-5 (FL. 48). Prestação de serviços de manutenção

 preventiva e corretiva de aparelhos de ar condici

26
10

Inserido ao protocolo 20.493.202-6 por: Vania Nóbrega Ananias em: 30/05/2023 17:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f1481fb51191ef63d8fc44cd0f8b5574.



R584311J 2Page -

12345 %#$
Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

EXTRATO DO EMPENHO

20/01/23 Pré-empenho: 00760 / 23000125 / OR Empenho: 00760 / 23000123 / OUData:

VALOR DOCUMENTO HISTÓRICOOCORRÊNCIADATA

08/03/23 Liquidação 1.313,33 00760 / 23000350 / PV Liq. NF 1996 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - F

Ref.: 00760 / 23000603 / OV FEVEREIRO/2023 - P.I. 20.167.352-6.   P.: 19.843.9

04-5 (FL. 48). Prestação de serviços de manutenção

 preventiva e corretiva de aparelhos de ar condici

17/03/23 Pagamento Normal 1.313,33 00760 / 23001107 / PT GUILHERME SCUIRA

Ref.: 00760 / 23000350 / PV

Liq. NF 2070 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - M13/04/23 Em Liquidação 1.313,33 00760 / 23000922 / OV

MARÇO/2023 - P.I. 20.334.709-0.  P.: 19.843.904-5

(FL. 48). Prestação de serviços de manutenção prev

entiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado

13/04/23 Liquidação 1.313,33 00760 / 23000554 / PV Liq. NF 2070 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - M

Ref.: 00760 / 23000922 / OV MARÇO/2023 - P.I. 20.334.709-0.  P.: 19.843.904-5

(FL. 48). Prestação de serviços de manutenção prev

entiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado

20/04/23 Pagamento Normal 1.313,33 00760 / 23001589 / PT GUILHERME SCUIRA

Ref.: 00760 / 23000554 / PV

Liq. NF 2100 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - A02/05/23 Em Liquidação 1.313,33 00760 / 23001080 / OV

ABRIL/2023 - P.I. 20.412.247-4.  P.: 19.843.904-5

(FL. 48). Prestação de serviços de manutenção prev

entiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado

02/05/23 Liquidação 1.313,33 00760 / 23000663 / PV Liq. NF 2100 - Guilherme Scuira - ME - MARINGÁ - A

Ref.: 00760 / 23001080 / OV ABRIL/2023 - P.I. 20.412.247-4.  P.: 19.843.904-5

(FL. 48). Prestação de serviços de manutenção prev

entiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado

12/05/23 Pagamento Normal 1.313,33 00760 / 23001862 / PT GUILHERME SCUIRA

Ref.: 00760 / 23000663 / PV

P.: 19.843.904-5 (FL. 48). Prestação de serviços d30/05/23 Estorno Empenho 64,00 00760 / 23000123 / OU

de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos

de ar condicionado para a sede de MARINGÁ. PE 0008

/2020.

30/05/23 17:09:40  - VANANIAS

27
10

Inserido ao protocolo 20.493.202-6 por: Vania Nóbrega Ananias em: 30/05/2023 17:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f1481fb51191ef63d8fc44cd0f8b5574.


